
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   174   del 15-03-17 
 
 
Oggetto:       ACQUISTO  PEZZI  DI  RICAMBIO  PER L A MANUTENZIONE  

DELLE  AUTOVETTURE  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  ANNI  
2017  E 2018 - DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DEL= 
L'ART. 192 DEL D. LGS. N. 267/2000   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che nel corso dell’anno occorre garantire la manutenzione ordinaria del patrimonio 
comunale, nella fattispecie in particolar modo degli immobili (compresi edifici scolastici), della 
pubblica illuminazione, delle aree a verde pubblico e delle strade mediante l’acquisizione dei 
beni e servizi necessari, con il ricorso alla procedura semplificata cd “di affidamento diretto”; 
 
RILEVATO che per garantire tali manutenzioni occorre procedere all’acquisto dei beni e servizi 
occorrenti per gli automezzi comunali, funzionali rispetto all’assolvimento delle funzioni 
istituzionali dell’ente; 
 
ATTESO che nel caso in specie occorre assicurare nel corso dell’anno l’acquisto dei pezzi di 
ricambio per le autovetture utilizzate per i servizi essenziali di questo ente; 
   
RILEVATO che al fine di individuare i fornitori dei beni e servizi occorrenti periodicamente 
per la manutenzione del patrimonio comunale devono essere avviate procedure concorrenziali, 
ai sensi delle normative e disposizioni vigenti in materia di “contratti pubblici”;    
 
DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 il 
quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari 
(stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: 
 

- “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato e per i lavori in amministrazione diretta; - per … omissis”; 

 
VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 intitolato “Aggregazioni e centralizzazione 
delle committenze” che stabilisce: 
 
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle 
soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”. 
 
PRECISATO che: 



 

DETERMINAZIONI n. 174 del 15-03-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
- l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 

possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

- nel caso in specie non esistono convenzioni attive relativamente alla fornitura dei beni 
in oggetto; 

 
CONSIDERATO che: 
 

- è difficoltoso individuare i pezzi di ricambio occorrenti nel corso dell’anno per la 
manutenzione dei mezzi, con il rischio, pertanto, di acquistare materiale che non verrà 
utilizzato per lunghi periodi, impegnando risorse che invece potrebbero essere utilizzate 
per esigenze più impellenti; 

- a tal fine si ritiene non economico né opportuno stoccare scorte di materiale presso il 
cantiere comunale, anche considerata la ristrettezza degli spazi; 

- le pressoché continue esigenze di manutenzione degli automezzi (autovetture, mezzi 
adibiti al taglio dell’erba, mezzi d’opera), rendono pertanto preferibile il ricorso a 
fornitori con unità locale in zona, per abbreviare i tempi ed i costi relativi 
all’approvvigionamento dei materiali e dei servizi occorrenti; 

 
VISTO l’art. 9, comma 1, del D. L. 24.04.2014 n. 66, convertito con modificazioni nella legge 
23.06.2014 n. 89, che istituisce nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti operanti 
presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) l’elenco dei soggetti 
aggregatori cui fanno capo Consip spa ed una centrale unica di committenza per ogni Regione, 
qualora costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27.12.2006 n. 296; 
  
VISTA altresì la deliberazione della G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 con la quale si designa la 
Regione Toscana quale soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9, commi 1 e 5, del D.L. 
n. 66/2014 – convertito con modificazioni nella legge n. 89/2014 – e si individua il Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana (S.T.A.R.T.) quale sistema telematico di cui agli 
artt. 1, comma 450, L. 296/2006 e 33, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 163/2006, a disposizione per 
le stazioni appaltanti del territorio regionale; 
 
VISTO l’elenco dei soggetti aggregatori approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 125 del 10 febbraio 2016 ai sensi dell’art. 9 del D.L. 66/2014, a modifica del 
precedente provvedimento del 23.07.2015, tra cui è inclusa la Regione Toscana (Dir. Generale 
Organizzazione); 
  
PRECISATO che la procedura di affidamento diretto può pertanto essere esperita tramite il 
Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (Start) in quanto procedimento 
telematico che consente di poter svolgere in modalità digitale tutte le procedure tradizionali 
(aperte, ristrette, negoziate e affidamenti diretti) per la fornitura di beni e servizi; 
 
QUANTIFICATO in € 16.000,00 (oltre Iva) l'importo a base d'asta per la fornitura in oggetto 
per gli anni 2017 e 2018 (di cui € 8.000,00 oltre Iva per l’anno 2017 ed € 8.000,00 oltre Iva per 
l’anno 2018);  
 
VALUTATO opportuno effettuare indagine di mercato invitando a presentare offerta n. 3 
ditte individuate dal sottoscritto Responsabile del Procedimento tra quelle presenti sulla 
piattaforma Start, iscritte nella relativa tabella merceologica, dando atto che le stesse sono 
riportate nell’allegato 04) del presente atto (di cui si omette la pubblicazione ai sensi dell’art. 
53, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016); 



 

DETERMINAZIONI n. 174 del 15-03-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
RILEVATO che l’aggiudicazione avverrà secondo il disposto dell’art. 95, comma 4^, lett. b), 
del Decreto Legislativo n. 50/2016 (prezzo più basso); 
    
VISTI pertanto la lettera d'invito, il capitolato d’appalto, il dettaglio dell’offerta economica e 
l’elenco ditte a cui viene richiesto preventivo, qui allegati a parte integrante del presente atto 
rispettivamente sotto i n. 01, 02, 03 e 04; 
 
RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che: 
 
“ Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri; 
 
PRECISATO pertanto che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui sopra 
relativamente alla parte degli affidamento per importi non superiori ai 40.000,00 euro (per 
mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale); 
 
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 
della L. 136/2010 e smi, è il seguente: ZB51DD5F59;   
 
VISTO l'art. 192 del D. Lg 267/2000 che prevede i contenuti necessari delle determinazioni a 
contrarre e ritenuto che gli stessi siano tutti riportati nel presente atto e/o nei suoi allegati (fine 
che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute 
essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 
 
CONSIDERATO che le somme necessarie al finanziamento della spesa saranno reperite 
all’interno del bilancio 2017/2018 e 2019;  
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è 
stato prorogato al 31 marzo e che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato 
sino a tale termine, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs n. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 104/2016 con la quale sono state assegnate ai 
responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 2016/2017/2018, da utilizzarsi 
nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa. 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 



 

DETERMINAZIONI n. 174 del 15-03-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

1. DI AVVIARE la procedura, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 2^, lett. a), 
di affidamento diretto della fornitura di pezzi di ricambio per la manutenzione delle 
autovetture di proprietà comunale durante  gli anni 2017 e 2018, come meglio specificato 
negli atti qui allegati (lettera di invito, capitolato di appalto e dettaglio economico, 
rispettivamente all. 01, 02 e 03 ), rivolti a rimettere offerta, al fine di effettuare indagine di 
mercato tramite il Sistema Start della Regione Toscana, a numero 3 (tre) operatori iscritti 
alla relativa tabella merceologica e con unità locale di attività in zona;  

 
2. DI APPROVARE  la documentazione predisposta per l'avvio della procedura (lettera 

d'invito, capitolato d’appalto, dettaglio economico ed elenco operatori) che si allegano alla 
presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, rispettivamente sotto i 
n. 01, 02, 03 e 04, dando atto l’allegato 04 non viene pubblicato per le motivazioni di cui in 
parte narrativa; 

 
3. DI DARE ATTO che Responsabile della presente procedura è la d.ssa Giovanna Nardoni, 

funzionaria responsabile della U.O. Staff di questo Servizio Tecnico; 
 
4.  DI PRENOTARE ai sensi dell’art. 183, comma 3^, del D. Lgs. n. 267/2000, la spesa 

presunta di € 19.520,00 (Iva compresa) nel seguenti modo: 
 

- per € 3.200,00 cap. 570 “Spese per automezzi servizi generali – acquisto beni” Codice 
Bilancio 01.11-1.03.01.02.007 di cui € 1.600,00 per anno 2017 ed € 1.600,00 anno 
2018; 

- per € 3.800,00 cap. 780 “Spese varie Ufficio Tecnico – acquisto beni” Codice Bilancio 
01.06- 1.03.01.02.007 di cui € 1.900,00 anno 2017 ed € 1.900,00 anno 2018; 

- per € 5.400,00 cap. 1270 “Manutenzione ordinaria immobili comunali – acquisto beni” 
Codice Bilancio 01.05-1.03.01.02.007 di cui € 2.700,00 anno 2017 ed € 2.700,00 anno 
2017 ; 

- per € 2.400,00 cap. 6350 “Manutenzione parchi e giardini – acquisto beni” Codice 
Bilancio 09.02-1.03.01.02.007 di cui € 1.200,00 anno 2017 ed € 1.200,00 anno 2018; 

- per € 3.720,00 cap. 7369 “Manutenzione ordinaria strade comunali – spese per 
automezzi” Codice Bilancio 10.05-1.03.01.02.007 di cui € 1.860,00 anno 2017 ed € 
1.860,00 anno 2018; 

- per € 1.000,00 cap. 7430 “Spese per Pubblica Illuminazione – acquisto beni” 10.05-
10.05-1.03.01.02.007 di cui € 500,00 anno 2017 ed € 500,00 anno 2018; 

 
5. DI DARE ATTO del rispetto dell’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

(articolo così sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 
2014) del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
6. DI DARE ATTO inoltre tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie 

disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali ed analiticamente riportati nella 
deliberazione C.C. n. 15 del 22/03/2016 di approvazione del Bilancio finanziario di 
previsione 2016/2017/2018; 

 
7.  DI PRENDERE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
8.  DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché del D. Lgs. n. 50/2016, responsabile della presente procedura e della 
sua esecuzione é la d.ssa Giovanna Nardoni, funzionaria responsabile della U.O. Staff di 
questo Servizio Tecnico. 



 

DETERMINAZIONI n. 174 del 15-03-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
             Il R.U.O./R.P 

 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 174 del 15-03-2017 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    174    DEL  15-03-17 
 
 

Oggetto:          ACQUISTO  PEZZI  DI  RICAMBIO  PER LA MANUTENZIONE  
DELLE  AUTOVETTURE  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  ANNI  
2017  E 2018 - DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DEL= 
L'ART. 192 DEL D. LGS. N. 267/2000 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €     19.520,00 

 
Lì 16-03-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to Dott. Giannelli Marco 
 


